ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:            /UBND-TD

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bình Định, ngày      tháng      năm 2022

V/v thực hiện Nghị quyết

số 623/NQ-UBTVQH15

ngày 07 tháng 10 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội

                                      Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 338/UBTVQH15-DN ngày 17 tháng 10 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Văn bản số 7319/VPCP-V.I ngày 31 tháng

10 năm 2022 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số

623/NQ-UBTVQH15 ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội (đính kèm); Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố:

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc trách nhiệm tiếp công dân theo Luật

Tiếp công dân năm 2013, Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18 tháng 02 năm 2019

của Bộ Chính trị và Quy chế  số 08-QC/TU ngày 29 tháng 8 năm 2019 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của Người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp

dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; tổ

chức tốt việc tiếp dân đột xuất, đối thoại với công dân để chỉ đạo giải quyết kịp

thời các vụ việc phức tạp, đông người khi mới phát sinh. Tiếp công dân phải gắn

với việc kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo giải quyết kịp thời, dứt điểm các khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ảnh của công dân, không để kéo dài, gây bức xúc, khiếu

kiện vượt cấp lên các cơ quan cấp trên.

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20 tháng 3

năm 2019 của Thanh tra Chính phủ và Kế hoạch số 15/KH-TCT ngày 01

tháng 3 năm 2019 của Tổ công tác của tỉnh về việc kiểm tra, rà soát và giải

quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa

bàn tỉnh. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vụ việc phức tạp, kéo

dài đã có ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương

và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; thông báo công khai cho Nhân dân địa

phương biết về kết quả giải quyết vụ việc của các cơ quan có thẩm quyền.

Tổng kết, đánh giá việc thực hiện kiểm tra, rà soát và đề xuất cấp thẩm quyền

2

giải quyết phù hợp đối với những vụ việc phức tạp, kéo dài có nguyên nhân

vướng mắc do chính sách, pháp luật.

- Quá trình chỉ đạo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo phải quán triệt

thực hiện tốt phương châm dân chủ đi đôi với kỷ cương pháp luật; cần tăng

cường đối thoại công khai, dân chủ, tôn trọng lắng nghe các yêu cầu, nguyện

vọng chính đáng của công dân; vận dụng linh hoạt, phù hợp với các chính

sách, pháp luật để bảo đảm giải quyết hài hòa lợi ích của Nhà nước, Nhân dân

và Nhà đầu tư, tạo sự đồng thuận để giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại.

Có hình thức xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật đối với những

phần tử quá khích, lợi dụng dân chủ, quyền khiếu nại, tố cáo để gây rối trật tự

công cộng, cản trở, chống đối, xúc phạm người thi hành công vụ, tổ chức cho

người khác khiếu kiện trái pháp luật.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên

môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

- Tăng cường thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ

chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất

đai, thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt

động của các cơ quan, đơn vị về các lĩnh vực phát sinh nhiều khiếu kiện của

công dân, như: Công tác quy hoạch, việc thu hồi đất, xác nhận nguồn gốc đất,

thời điểm xây dựng nhà ở, số nhân hộ khẩu, phương án bồi thường, hỗ trợ

giải phóng mặt bằng...

2. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tiếp công dân tỉnh và các cơ

quan chức năng có liên quan tăng cường kiểm tra, thanh tra trách nhiệm thủ

trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định của

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

của công dân; có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời, nghiêm khắc những

trường hợp thiếu trách nhiệm, vi phạm các quy định của pháp luật về tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, giải

quyết chậm trễ các vụ việc thuộc thẩm quyền để công dân đi lại nhiều lần,

bức xúc, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, làm ảnh hưởng tình hình an ninh chính

trị trên địa bàn; tổng hợp và báo cáo tình hình, kết quả tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo của công dân để Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Chính

phủ và các Bộ, ngành Trung ương.

3. Công an tỉnh:

Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ, Công an các địa phương phối hợp với các

đơn vị có liên quan nắm chắc tình hình, quản lý chặt số đối tượng khiếu kiện

phức tạp trên địa bàn; có biện pháp ngăn chặn kịp thời những trường hợp lợi

dụng quyền tự do dân chủ để lôi kéo, kích động người khiếu nại, tố cáo gây mất

3

trật tự công cộng, xử lý nghiêm những đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật

trong quá trình tham gia khiếu kiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (b/c);

- Thủ tướng Chính phủ (b/c);

- Ban Dân nguyện - UBTVQH (b/c);

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Thanh tra Chính phủ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (b/c);

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch và PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- CVP, PVP-TD;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T10:27:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T10:27:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T10:27:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-30T10:37:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Minh Cảnh<canhvm@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-30T13:45:30+0700

		2022-11-30T14:46:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T16:06:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T16:06:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T16:06:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T16:06:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!